[image: image1.jpg]

DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 103 DE 29 DE MAIO DE 2009

Estabelece o cronograma de trabalho

para apresentação, avaliação e pontuação de projetos que buscam financiamento do FEHIDRO sobre o tema  Demanda Induzida no ano de 2009

O Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte do Estado de São Paulo - CBH-LN -, no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

· a Deliberação CBH-LN 91/08, que estabelece as diretrizes, critérios e procedimentos para apresentação, avaliação e pontuação de projetos para fins de indicação de financiamento com recursos do FEHIDRO para o ano de 2009;

· a Deliberação CRH 95/09, que no parágrafo 1º do Artigo I estabelece que cada Comitê de Bacias Hidrográficas deva empregar 20% do recurso total disponível para o financiamento para aplicação a título de Demanda Induzida propostas enquadradas no tema “Revitalização de Bacias Hidrográficas”;

· que o parágrafo 2º do mesmo artigo  estabelece que os comitês deverão definir o prazo adequado para entrega junto à SECOFEHIDRO dos projetos de que trata esta Deliberação, contando que a mesma não ultrapasse a data limite de 14 de setembro de 2009.

· Que o total de valores disponíveis ao CBH-LN, para o tema Demanda Induzida soma R$ 509.138,01 (quinhentos nove mil, cento trinta oito reais e hum centavo).

Delibera:

Artigo 1º - Fica estabelecido o seguinte cronograma de trabalho para apresentação, avaliação, pontuação e deliberação dos projetos com o tema de Demanda Induzida para o ano de 2009, válido para área de abrangência do CBH-LN:

I. 17 de julho de 2009, até as 16:00 hs – data e horário limite para apresentação de projetos junto à Secretaria Executiva do CBH-LN, situada à Rua Cunhambebe, 521 – Centro, Ubatuba;

II. 20 de julho – convocação das CTAP/CT-PAI;

III. 22 de julho - às 08:30h - reunião CTAP e CTPAI – distribuição de projetos e instruções para análise;

IV. 27 de julho - apresentação dos relatórios contendo os pareceres dos projetos à SE/CBH-LN e CTPAI;
V. 29 de julho - encaminhamento dos pareceres aos tomadores para adequações;

VI. 11 de agosto – prazo final para entrega encaminhamento dos projetos pelos tomadores à SE;

VII. 14 de agosto - Reunião conjunta CTPAI / CTAP para apreciação das avaliações dos projetos, análise, pontuação, e classificação das propostas;
VIII. 28 de agosto – prazo final para entrega dos documentos dos projetos aprovados, do Termo de Referência em via eletrônica, segundo instruções da Secretaria Executiva.

§ 1º- Serão aceitas apenas propostas de projetos protocoladas junto à sede da Secretaria Executiva do CBH-LN situada na Rua Cunhambebe, nº 521, Centro, Ubatuba, SP.

§ 2º- O descumprimento de datas e horários estabelecidos nesta Deliberação acarretará a desclassificação automática do projeto, nos moldes de outras instituições de financiamento.

Artigo 2º – Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-LN e de sua publicação no Diário Oficial do Estado.